
COPIA 

 
COMUNE DI NURAMINIS 

Provincia di Cagliari 

 
 

 
V E R B A LE  D I  D E L IB E R A ZI ON E  

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 
N. 1  
del  11-02-2015 
 

 
Studio di compatibilità idraulica e geologica-geotecnica ai sensi 
dell'art. 8 comma 2 delle N.T.A. del P.A.I. finalizzato 
all'approvazione del Piano Particolareggiato di recupero e 
riqualificazione dei Centri Matrice di Nuraminis e Villagreca. 
Adozione. 

 
L’anno  duemilaquindici addì  undici del mese di febbraio alle ore 19:00 nella Sede Aula 

Consigliare, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione D'urgenza ed  in seduta Pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 
persone dei Signori: 

 

Anni Stefano P PASCHINA GIANLUIGI P 
CAPPAI PAOLO P MOSSA PATRIZIA A 
CHERCHI GIANFRANCO P COCCO PAOLO A 
ZONCA STEFANO P MUDU STEFANIA P 
ATZENI LUIGI P LODDO GIANFRANCO P 
TIDILI CRISTIAN P SANNA ALEX P 
SUCCA SALVATORE A   
 
risultano presenti n.  10 e assenti n.   3. 
 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  Dott. Marco Marcello il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Anni Stefano nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 11-02-2015 COMUNE DI NURAMINIS 
 

Pag. 2 

 
Il Sindaco apre la seduta ed invita l’assessore Zonca ad illustrare il punto all’ordine 

del giorno. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.67 del 

10.07.2006 è stato approvato il Piano stralcio per l’Assetto Idrogeologico della 

Regione Sardegna (PAI), aggiornato con Decreto del Presidente della Regione 

Sardegna n. 35 del 21.03.2008; 

Atteso che come previsto all’articolo 8 delle NdiA, del PAI, che definisce gli indirizzi 

per la pianificazione urbanistica, in sede di adozione di nuovi strumenti urbanistici 

anche di livello attuativo e di varianti agli strumenti urbanistici vigenti i Comuni 

predispongono appositi studi di compatibilità idraulica e geologica-geotecnica riferiti a 

tutto il territorio comunale o alle sole aree interessate dagli atti proposti all’adozione. 

Preso atto che in fase di adozione del Piano Particolareggiato di recupero e 

riqualificazione dei Centri Matrice di Nuraminis e Villagreca  è stato necessario 

affidare un incarico professionale al fine di predisporre uno studio di compatibilità 

idraulica e geologica-geotecnica ai sensi dell'art. 8 comma 2 delle N.T.A. del P.A.I.; 

Visto lo Studio di compatibilità idraulica e geologica-geotecnica, di cui all’art. 8 

comma 2 delle Norme di Attuazione del PAI, finalizzato all'approvazione del Piano 

Particolareggiato di recupero e riqualificazione dei Centri Matrice di Nuraminis e 

Villagreca, predisposto dal Dott. Ing. Laura Capelli  e dal Dott. Geologo Roberto 

Zedda , ciascuno per quanto di competenza (così come previsto dagli articoli 24 e 25 

commi 3° delle N. di A.), composto dai seguenti elaborati : 

STUDIO DI COMPATIBILITA’ GEOLOGICA E IDRAULICA 

Studio di Compatibilita’ Geologica e geotecnica: 

Allegato A : Studio di Compatibilita’ Geologica e Geotecnica 

Allegato B : Analisi cinematica caduta massi  sezione E- F  Villagreca  

Tavola  1 -   Carta geologica (scala :5000) 

Tavola  2 -   Carta delle pendenze  (scala :5000) 

Tavola  3 -   Carta uso del suolo (scala:5000)  

Tavola  4 -   Carta geomorfologica (scala :5000) 

Tavola   5-   Carta delle instabilita’ potenziali (scala:5000) 

Tavola  6 -   Carta della Pericolosita’ di Frana (scala :5000) 

Tavola  7 -   Carta della Pericolosita’ di Frana VILLAGRECA ( scala :2000) 

Tavola  7 .1 Carta della Pericolosita’ di Frana NURAMINIS  ( scala: 2000) 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 11-02-2015 COMUNE DI NURAMINIS 
 

Pag. 3 

Tavola  8 -   Carta della Pericolosita’ di frana (scala 1:10.000) 

Tavola  9 -   Carta Sezioni Geologiche AB e CD  (scala 1:2.000) 

 

Studio di Compatibilita’ idraulica: 

Allegato C: Studio di Compatibilità Idraulica – Relazione idrologica 

Allegato D: Studio di Compatibilità idraulica – Relazione idraulica  

Tavola 1i:   Delimitazione Area di Studio Rev  01 2015  (scala 1:10.000) 

Tavola  2i:  Delimitazione dei bacini idrografici (scala 1:25.000) 

Tavola  3i:  Pericolosita’ idraulica vigente PAI-PSFF (scala 1:10.000)  

Tavola 4i:   Carta della Pericolosita’ idraulica Villagreca (scala 1:4.000) 

Tavola5i:    Carta della Pericolosita’ idraulica Nuraminiz (scala 1:4.000) 

Tavola6i:    Carta della pericolosita’ idraulica Nuraminis e Villagreca – 

sovrapposizione PAI – PSFF (scala 1:1.000) 

CD dei file grafici e di testo in formato PDF 

CD file SHAPE 

Considerato che, ai sensi degli articoli 24 e 25 commi 7 delle NdiA, gli studi di 

compatibilità idraulica, geologica-geotecnica sono sottoposti all’approvazione da 

parte dall’Autorità Idraulica competente per territorio, ossia l’Autorità di Bacino della 

Sardegna, previa “Adozione”, delle risultanze degli studi, da parte 

dell’Amministrazione Comunale mediante specifico atto deliberativo;  

Ritenuto pertanto necessario provvedere in merito; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Urbanistico in ordine 

alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;  

L’assessore Zonca illustra gli elementi essenziali della proposta avente ad oggetto 
l’attuazione del Piano Casa nel Centro Storico 

Interviene il consigliere Loddo per chiedere delucidazioni; 

Ultimati gli interventi il sindaco pone quindi ai voti la proposta di cui all’oggetto ed il 
Consiglio comunale con la seguente votazione palese, espressa per alzata di mano, 
presenti e votanti n. 10, voti favorevoli : unanimità; 

 

DELIBERA 

Di adottare lo studio di compatibilità idraulica e geologica-geotecnica, di cui all’art. 8 

comma 2 delle Norme di Attuazione del PAI, finalizzato all'approvazione del Piano 

Particolareggiato di recupero e riqualificazione dei Centri Matrice di Nuraminis e 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 11-02-2015 COMUNE DI NURAMINIS 
 

Pag. 4 

Villagreca, predisposto dal Dott. Ing. Laura Capelli e dal Dott. Geologo Roberto 

Zedda, ciascuno per quanto di competenza, composto dai seguenti elaborati: 

STUDIO DI COMPATIBILITA’ GEOLOGICA E IDRAULICA 

Studio di Compatibilita’ Geologica e geotecnica: 

Allegato A : Studio di Compatibilita’ Geologica e Geotecnica 

Allegato B : Analisi cinematica caduta massi  sezione E- F  Villagreca  

Tavola  1 -   Carta geologica (scala :5000) 

Tavola  2 -   Carta delle pendenze  (scala :5000) 

Tavola  3 -   Carta uso del suolo (scala:5000)  

Tavola  4 -   Carta geomorfologica (scala :5000) 

Tavola   5-   Carta delle instabilita’ potenziali (scala:5000) 

Tavola  6 -   Carta della Pericolosita’ di Frana (scala :5000) 

Tavola  7 -   Carta della Pericolosita’ di Frana VILLAGRECA ( scala :2000) 

Tavola  7 .1 Carta della Pericolosita’ di Frana NURAMINIS  ( scala: 2000) 

Tavola  8 -   Carta della Pericolosita’ di frana (scala 1:10.000) 

Tavola  9 -   Carta Sezioni Geologiche AB e CD  (scala 1:2.000) 

Studio di Compatibilita’ idraulica: 

Allegato C: Studio di Compatibilità Idraulica – Relazione idrologica 

Allegato D: Studio di Compatibilità idraulica – Relazione idraulica  

Tavola 1i:   Delimitazione Area di Studio Rev  01 2015  (scala 1:10.000) 

Tavola  2i:  Delimitazione dei bacini idrografici (scala 1:25.000) 

Tavola  3i:  Pericolosita’ idraulica vigente PAI-PSFF (scala 1:10.000)  

Tavola 4i:   Carta della Pericolosita’ idraulica Villagreca (scala 1:4.000) 

Tavola5i:    Carta della Pericolosita’ idraulica Nuraminiz (scala 1:4.000) 

Tavola6i:    Carta della pericolosita’ idraulica Nuraminis e Villagreca – 

sovrapposizione PAI – PSFF (scala 1:1.000) 

CD dei file grafici e di testo in formato PDF 

CD file SHAPE 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 11-02-2015 COMUNE DI NURAMINIS 
 

Pag. 5 

Di dare mandato agli Uffici comunali di trasmettere lo Studio approvato e la relativa 

Deliberazione all’Autorità di Bacino della Sardegna per il suo iter procedurale di 

approvazione; 

Di dichiarare con separata votazione, all’unanimità, la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 11-02-2015 COMUNE DI NURAMINIS 
 

Pag. 6 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 

  
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' Tecnica  in merito alla proposta di cui alla 
presente deliberazione. 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  F.to  Andrea Caria  
 

 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 11-02-2015 COMUNE DI NURAMINIS 
 

Pag. 7 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il SINDACO Il Segretario Comunale 

F.to Sig. Stefano Anni 
 

________________________ 

F.to Dott. Marco Marcello 
 

________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 123 del Registro Pubblicazioni   
 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line nel sito del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 13-02-2015 al 28-02-2015 contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari 
ai sensi del D.Lsg. n. 267/2000 
 
Nuraminis , lì 13-02-2015  

 IL Segretario Comunale  

  F.to Dott. Marco Marcello  
 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11-02-2015 
per intervenuta dichiarazione di immediata esecutività 
 
 

 IL Segretario Comunale  

  F.to Marcello Marco Dott. 
   

 
Copia conforme all’originale. 
 
Nuraminis, 20-03-2015 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 


